
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea : Lucrlri de amenajare a inveliqului asfaltic pe teritoriut i.tvt.
Regia,,Autosalubritate", or. Chiqinlu, str. 27 Martei 1918, nr.l4.

prin procedura de achizifie: Achizifie de valoare micl

1. Denumirea autoritrfii contractante: i.M. Reqia 
", Autosal.ubritate"

2. IDNO: 1004600028447

3. Adresa: or. Chiqinflu, str. 27 Martei 1918, nr.14

4. Numlrul de telefonlfax:022 72 79 33
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritifii contractante: autosalubritate.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedarii
tn SIA RSAP
Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau ci
achwilia implici o alti forml de achizi{ie comuni)z intreprindere Municipald c
principalul gen de activitate : transportarea ;i eliminarea deE e urilor.

7. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile,
s[ participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmltoarelor

rvicii de proiectare/l

8. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candida(ilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora

9, In cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate
depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lotl

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

11. Termenii qi condifiile de prestare/cxecutare solicitafi: L5 zile calendaristice din data
semnirii qi inregistrErii contractului.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 01 octombrie}D21

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejat[ (dupn caz): Nu

se ucrarr:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea serviciilor
de proiectare sau de

lucrlri solicitate

Unitatea
de

mtrsurI
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplinl solicitattr,

Standarde de
referinti

Valoarea estimati
lei MD

Lotul l

1 45200000-9

Lucrdri de amenajare a
inveli;ului asfaltic pe
leritoriul l. M. Regia
,,Autosalubritate", or.
ChiSindu. str. 27 Manei
1918, nr.14

lucrare 1
Conform caietului de

sarcini
300 000

Valoarea estimativtr totald 300 000



14. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dupl caz): nu se aplici.

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelurile
minime ale cerin{elor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate

U documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinf ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente ce constituie oferta (documentele menlionate obligatoriu se vor plasa tn
cadrul procedurii tn SIA RSAP)

1 Formularul ofertei Formular completat, confirmat
prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

2 Devizele locale aferente ofertei Formularele 3,5,7 confirmate
prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

J Cerere de participare Anexa rc.7 la Documentafia
standard Ordin MF nr.69 din
07 .05.2021, confirmat prin
aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

4 Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr.8 la Documentalia
standard Ordin MF nr.69 din
07 .05.2021, confirmat prin
aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

5 Declaralie privind experienla
similar6

Anexa nr.l2 la Documentalia
standard Ordin MF nr.69 din
07 .05.202T, lista lucrdrilor
similare (lucrdri de asfaltare)
executate in ultimii 3 ani, in
care sd se confind cel pufin un
contract de lucrdri similare a
cdrui valoare sd nu fie mai
mici de 75% dinvaloarea
viitorului contract. Se prezint6
contractul, precesele verbale
de receplie a lucrdrilor
executate, confirmat prin
aplicarea semndturii
electronice.

Obligatoriu

6 Declarafie privind lista
principalelor lucrdri executate
in ultimul an de activitate

Anexa nr.13 la Documentafia
standard Ordin MF nr.69 din
07.05.2021, valoarea
cumulatd a tuturor contractelor
executate in ultimul an de
activitate sd fie egalS cu sau
mai mare decit valoarea

Obligatoriu

2



viitorului contract. Se prezint6
contractele, precesele verbale
de receplie a lucrdrilor
executate.

confinnat prin aplicarea
semndturii electronice.

7 Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespun zdtox e a
contractului

Anexa m.l 4 la Documentafia
standard Ordin MF nr.69 din
07 .05.2021, confirmat prin
aplicarea semndturii
electronice.

Obligatoriu

8 Dovada inregistrlrii persoanei
juridice

Certificat de inregistrare sau

Decizie de inregistrare,
confi rmat prin aplicarea
semndturii electronice.

Obligatoriu

9 Extras din Registrul de stat al
persoanelor juridice

Extras din Registrul de stat al
persoanelor j uridice, confi rmat
prin aplicarea semn6turii
electronice.

Obligatoriu

10 Certificat de atribuire a contului
bancar

Certificat de atribuire a
contului bancar, confirmat prin
aplicarea semn6turii
electronice.

Obligatoriu

11 Situafiile financiare Situafiile financiare pentru anii
2020 qi2022, confirmat prin
aplicarea semndturii
electronice.

-Realizarea unei cifre medii
anuale de afaceri in ultimii 3

ani egald sau mai mare decit
500 000 lei.

Obligatoriu

16. Garanfia pentru oferti: nu se aplici.

17. Termenul de garanfie a lucrlrilor: minim 1 an.

18. Garanfia de buni execufie: nu se aplicd.

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac[ este cazul specificafi daci se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita(ia electronicl): nu se
aplici.

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupl caz): nu se
aplici.

21. Ofertele se prezintil in valuta MDL
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai sclzut.

23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SLA. RSAP



- conform SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile ele participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA
RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SI.A. BSAP, Mtender,,.

Ofertele Ei/sau certificatele ce con(in dute cu caracter personal tntdrziate vor ji
respinse,

27.PersoaneleautorizatesiasistelacIeschidereaofertelor:
Ofertan(ii satt reprezentanlii acestora au fueptul sd participe la deschiclerea ofertelor,
cH exceplia'cazului cand ofertele aufost depuse prin sIA RSA?.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate of,ertele sau cererile de participare:
rom0nE

29. Respectivul con(ract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii F.uropene: Nu

Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(la Na(ionald pentru Solu{ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ch$indu, bd. $tefan cel Mare;i sffrnt nr.r24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/gmail: 0 22-B 20 f , 2, 02 2 I 2 0-6 S l, contestatii@nsc,mtl

31. Data publicirii'anunfului de intenfie sau, clupl caz, precizarea cI nu a fost publicat
un astfel de anunf: , " _
I)ata transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 02.0g.2024.

cadrul de achizi blicl se va utiltzalt
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depturerea electronicd a ofertelor sau a cererilor
de participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se ulitizeazd.
facturarea electronicd Se acceptd
ppfile electronice Se. accepti

30.

32.

33. In

Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
puhlicare in.Iurnalul Oficial al Uniunii Europene):.Nu

Conducitorul grupului de, Iucru:

34.

,1


